nem Vestram per omnes promereri aditemur occasiones. Datum Novisoly in Generali Regni Diaeta die 17. Augusti Anno 1620.

Spectabilis ac Magnificae Dominationi Vestrae

Fratres Affines et Amici
ad officia paratissimi: Comes Palatinus ac Universi Status et Ordines Inelyti Regni Hungariae in praescripta Diaeta constituti.

Külsőim: Spectabili ac Magnifico Petro de Rewa Supremo Comiti Comitatus Thurociensis, nec non Sacrae Regni Hungariae Coronae Conservatori etc. Domino, Fratri, affini et amico nobis observandissimo.

(Kicsit a nádor s még 12 főar saját peccsétikkel peccsételték le, három sorban 5-5 peccséttel soranként).

(Eredeti je a Révayak styancicskai levéltárában. — Correspondentiae Fasc VIII. no. 35.)

XVIII.

Forgács Zsigmond nádor bizonyosságlevele Révay Péternek a korona elszállításá ügyében. Nagy-Szombat 1620. nov. 21.

Nos Comes Sigismundus Forgach de Ghymes Regni Hungariae Palatinus et Judex Cumanorum nec non Comitatum Neogradensis Saarosiensis et de Zabolch Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod posteaquam haec recenter praeteritis diebus Electa Regni Hungariae Regia Majestas coeterique Consilarii tunc Posonij constituti, modernum Regni statum, quo omnia facile periculis obnoxia essent altius animo perpendentes animadvertissent, locum Conservatorij Coronae nostrae Hungariae in finitima arce Posoniensi constitutum esse, ut ab adversa vicina parte periclitari possit, proinde consilia pro avertendis quibusvis casibus, qui huic communi Regni thesauro forte contingere deberet suscepissent, et eum Spectabilibus ac Magnificis Dominis Petro de Rewa Comite Thurociensi et Stephano Pálfi co-

mite Posoniensi Coronae Conservatoribus de domicilio Coronae, cum tutiori et securiori loco commutando maturam inijsent tractationem, ipsi vero domini Conservatores fidem et juramentum suum, Regni item constitutiones, quibus ad Arcem Posoniensem quae in iisdem expresse nominata extaret, tanquam locum domicilio Coronae per Regnicolas mox ab ingressu ejus in patriam ordinatum se obstructos esse praetendissent, allegatis simul novissimis in Diaeta Posoniensi Anno Millesimo Sexcentissimo Decimo Nono celebrata superinde conclusionibus, nec se ab obligatione sua et publico statuto discedere posse, et ad officia deponenda potius paratos esse (uti et dimissionem a nobis postularent) significassent. Tandem autem post plurima sua argumenta quibus Coronae permansionem in loco hactenus solito urisissent, auctoritati Suae Serenitatis coeterorumque consiliariorum deliberationi et consensui comuni, rationumque firmitati quod nimirum unum jam hostilem impetum, et illum periculosum assultum Sacra Corona sustinisset, ac in loco finitimo praetereaque periculis obnoxio hucusque asservaretur, in quo imposterum quoque similes aut majores insidiae eidem parari possent; quae commodissime per mutationem conservatorij in locum tutiorem averti posse censebantur; quin et ipsi domini Conservatores ex praescripto juramenti sui ad procavendum omne periculum Coronae imminens obligati essent se se accomodantes in translationem ejus consenserunt, rogantes ut talis pro domicilio Coronae ex bonis ejusdem, et non in inquinatu eligeretur, in quo tuto persistere posset nec nova migratione opus haberet, quandoquidem Coronae peregrinationes saepe numero praeviae contigissent infelices. Quibus modo praemisso peractis commissarios Spectabiles ac Magnificos Dominos Casparem Illeshazy et Gabrielem Priny, qui Coronam ad arcem Veterozoliensem (licet ipsi domini Conservatores locum aliquum viciniorem, Arcem Nitriam vel alium in peculio Coronae deligi postulassent) futurum ipsius domicilium committarentur, plena cum informatione ordinassent. Super qua suae Serenitatis ac coeterorum Consiliariorum cum dictis dominis Conservatoribus tractatione et Coronae translatione cum praemissa omnia nobis etiam praesentibus tractata fuissent, iidem domini Conservatores literas a nobis testimoniales et recognitionales sibi dari postularunt; quas nos eisdem extradandas duximus et concedendas, futura ipsorum

pro cautela. Datum Tyrnaviae die Vigesima prima mensis Novembris Anno Domini Millesimo Sexcentissimo Vigesimo.

Comes Sigismundus Forgách
de Gjmes m. p.

(A nádor nagy peesét-
jének helye.)

Emericus Zboleh m. p.

(Eredeti patens level irerét írva, őristetik a báró Révaiak styannieskai levéltárában, Correspondentiae. Fasc. VIII. nro 33.)

XIX.

Révay Péter utasítása Fėja György a nagyszombati gyűlésre küldött követe számára. Zólyom 1621. febr. 9.

Instructio pro Generoso domino Georgio Feya Vice notario Comitatus Thurociensis.

1) Exponetur publice coram Illustrissimo Comite Palatino Consiliaris, Magnatibus et Comitatum nuncijs nunc Tyrnaviae congregatis, et privatim coram primariis, locum istum in quem Corona est, deliberatione et voluntate electae Regiae Majestatis, praetitulati Domini et Consiliariorum Regnum repraesentantium delata est pluribus laborare difficultatibus et defectibus; quos tam ex relatione Dominorum Commissariorum ad Coronae deductionem deputatorum, quam ex domino Stephano Pálffy conservatore cognoscere potuerunt. Ad commodam itaque et securam Coronae Dominorum Conservatorum et praesidii hoc loco permansionem, rogabit super complanandis circa eundem difficultatibus certi aliquid statui utque arci, si Coronam in ea imposterum quoque conservare consilium est, munitione, fortificatione comatu et aliis, quae ad defensionem ejus pertinent prospiciatur.

Deinde quoniam quinquaginta praesidarii milites veterani in arce Posoniensi detenti sunt, cognoscendum an loco dictorum Veteranorum ad Coronam alii pari numero vel plures conducendi essent, provideaturque de pecuniae tempestiva administratione, unde tam Dominis conservatoribus, quam conducendis peditibus justa penderentur stipendia. Deliberaretur etiam unde in casu quo forte majus huic loco periculum immineret majores suppetiae pro defensione loci ad requisi-

tionem Conservatorum suppeditari deberent, quo ipsi tanto commodius obligationi ipsorum satisfacere possent.

II) Quod si vero intellexerit Coronam in locum alium et remotiorem adhuc transferri debere, significabit me provinciam Conservatoris ulterius sustinere non posse. Liquido constare omnibus qua fidelitate, dexteritate et studio ab annis integris duodecim ad conservatorem Coronae, praecipue ob contestandam erga patriam charissimam amorem, obsequium et officia paratissima permauserim, nulli parcendo industriae, per quam juramentum meum integrum constitisset, cum maximo etiam ut verum fatear rei propriae dispendiis, quam toto hoc triennio durantibus motibus, curare inspicere mihi non licuit, cum neglectu domesticorum carissimorum, a quorum consuetudine per continuas ad thesaurum istum vigilias abstraherem. Quae omnia incommoda nec quicquam quiescentibus bellis in dies augentur; bona enim quae in diversis comitatibus possideo, per absentiam meam adhuc notabilibus jacturis afficiuntur, et si ad remotiora ab hinc loca, in quibus nulla haberem bona, cum Corona proficiscendum foret, majora in rebus meis damna sequerentur, in illis potissimum partibus quae Moraviae vicinae et quibusvis injuriis ac damnis expositae sunt.

Ad haec arces peculiare et privatas, quae totaliter proprii mei juris essent, me non habere, sed communes cum aliis dominis et consanguineis; proinde loci commoditate me destitui cui tuto conjugem, liberos dulcissimos, suppellectilem tam a parentibus acceptam, quam per me ab ineunte aetate acquisitam committere possem. Solet enim in ejusmodi tempestatibus, ut exempla testantur, ab hominibus domesticis etiam, ut saepe inconstantibus et rerum alienarum cupidis, periculum non minus quam ab externis imminere. Praeterea servitores meos majeri ex parte in bonis versus Moraviam securitatis gratia degere, ut si nova profectio cum Corona suscipienda foret, vix essent qui itineris comites existerent. Nam et illi quos ad latus habeo, remotius a domo sua proficisci difficulter vellent. Veteranos autem servitores relinquere et novis se committere, ut nunc omnia suspecta sunt, tutum non est.

Et sic absolutio a juramento meo et venia postulanda, obtinendaque asecuratio unde emeritum restans stipendium meum percipere debeam.

Si vero responderetur, Status et Ordines in praesenti conventu

authoritatem non habere mutandi conservatores, ad illud modeste et summa cum submissione dicendum: si Status et Ordines potestatem habent disponenti de loco Coronae, mutare ejus domicilium, sequitur potestatem quoque habere eosdem dispensandi cum conservatorum officio.

Denique si ab officio omnino dimitti nollem, tum per modum protestationis significandum: me ulterius cum Corona proficisci ad remotiora loca non posse ex praescriptis rationibus; proinde regnum tempestive de alio Conservatore provideret. Super quo Litterae Protestationales a Domino Palatino authentice extrahendae.

III) Deliberatio si fieri potest authentice extrahatur et mihi assignetur.

Haec cum Magnifico Domino Pálffy Collega meo communicet.

Litteras et claves ad Michaëlem Kunovith directas ipsi assignet et etiam perlegat. Ipse vero Kunovith commissa exequatur.

Actum in arce Veterisoliensi 9 Februarii Anno 1621.

Petrus Reway. m. p. (P. H.)

(Eredetjé a b. Revaiok styavaieckai levéltárban. Correspondentiae Fasc. IX. nro 3.)

XX.

Bethlen Gábor levele Révay Péterhez: a korona ellen tervezett támadás megelőzésére. Nagy-Szombat 1621. márcz. 24.

Gabriel Dei Gratia electus Hungariae Dalmatiae Croatiae Slavoniae Rex, Transilvaniae Princeps et Sicularum Comes.

Spectabilis et Magnifice fidelis Nobis honorande. Salutem et prosperitatem. Nem tudjuk kegyelmednek vagyone hírével avagy ninesen és ott mint vigyáz az korona mellett, de itt vulgari fama circumferáltatik, hogy esiszár oly stratagemával akar élni, miképen az koronát onnan elvitethesse. Ebben pedig ilyen formát és módot akar követni, hogy az mely közök mellett voltanak, azokat elbesátotta, mintha hazájokban mennének, de azonban oly instructiojuk vagyon, hogy ott benn Lengyelországban magokat lovasókkal és gyalogokkal muniálván kiüssenek Besztercze felé, és Zólyomot környül vegyék, és hogy ebben jobb módjok legyen, az kglmed komjával és